
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VIRDIS Marta 

 
 

N. 437 DEL 15/11/2024 
OGGETTO: 
CELEBRAZIONI FESTIVITÀ NATALIZIE ANNO 2024-2025 POSA IN OPERA DI 
LUMINARIE NATAZIONE E ALLACCIO ALLA RETE - IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

PREMESSO che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2023 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 20/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 1 del 12/01/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 
2024/2026 -  Esercizio finanziario 2024”; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 7/2021 del 05/10/2021 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
PREMESSO che, come per gli scorsi anni, l’Amministrazione Comunale intende provvedere in 
occasione delle festività natalizie ad addobbare le vie del centro con luminarie natalizie e 
all’organizzazione di manifestazioni musicali a tema natalizio; 
 
RILEVATO che quanto sopra esposto può essere così dettagliato: 

- Fornitura a noleggio e posa in opera luminarie natalizie nelle vie cittadine; 

- Manutenzione delle stesse per tutto il periodo di accensione; 

- Smontaggio al termine del periodo di festività; 

APPURATO che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento, a ditta specializzata, della fornitura, posa, 
manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie per le prossime festività natalizie anno 2024; 
 
VISTO il preventivo richiesto alla ditta Canepa Giancarlo, con sede in Boissano (SV) Via Marici, 
partita IVA 01060660097 e codice fiscale CNPGCR70E24A145Z, acquisito al protocollo numero 
5816 in data 12/11/2024, dal quale si evince un prezzo di € 2.340,00 oltre IVA per: 

- “Fornitura a noleggio e posa in opera di nr. 20 soggetti “Pioggia a LED” di cui 16 da 
installarsi nella via principale e due da installarsi presso la frazione Carbuta; 

 
DATO ATTO che terminata la posa delle luminarie si rende necessario procedere sia al 
collegamento delle stesse alla rete elettrica che, al termine delle festività, lo scollegamento dalla 
rete delle stesse;  
 
RILEVATO che la ditta Patrizio Quaglia, con sede in Calice Ligure, via delle Olive n.21 codice 
fiscale QGLPRZ78S13D600Y partita iva 01766810095, che già segue la manutenzione degli 
impianti di IP si è resa disponibile all’intervento per la somma di € 200,00 oltre quota iva di legge 
per € 44,00 per un totale di € 244,00;  
 
DATO ATTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, lett. a) del D.lgs. 18 
aprile 2023, n. 36 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 108 del D.lgs. n. 
36/2023 s.m.i; 

- che la fornitura di cui trattasi è inferiore a 5.000 euro e pertanto non è necessario fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130 della L. 30 
dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019); 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è di allestire con luminarie artistiche le vie e le 
piazze del territorio comunale e realizzare uno spettacolo musicale itinerante nel territorio 
comunale in occasione delle festività natalizie; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) oggetto del contratto è l’affidamento della “fornitura a noleggio, posa in opera, 
manutenzione e successivo smontaggio delle luminarie natalizie per le prossime festività 
natalizie” per il valore di euro 2.340,00 (oltre quota IVA) per un totale di € 2.854,80, più i 
costi di collegamento e scollegamento dalla rete elettrica per un importo di € 200,00 (oltre 
quota IVA) per un totale di € 244,00; 

c) il contratto verrà stipulato mediante lo scambio di lettere commerciali; 

d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO per le motivazioni sopra specificate di procedere all’affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 alla ditta Canepa Giancarlo, con sede in Boissano (SV) Via 
Marici, partita IVA 01060660097 e codice fiscale CNPGCR70E24A145Z per la posa delle 
luminarie; 
 
PRECISATO che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbliga la controparte ad 
adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 della menzionata norma e che i corrispondenti CIG:  

- B44F5AF977alla ditta Canepa Giancarlo, per un importo di € 2.340,00, oltre quota IVA; 
- B44F6C1B93 alla ditta Patrizio Quaglia, per un importo di € 200,00, oltre quota IVA; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 2.854,80 (IVA inclusa) alla ditta Canepa Giancarlo 
e la spesa complessiva di € 244,00 alla ditta Quaglia Patrizio previste per l’intervento, possono 
essere imputate al cap. 920.99 cod. U.1.03.01.02.000 del bilancio pluriennale 2024/2026, gestione 
spesa anno 2024, dotato di sufficiente disponibilità; 
  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09; 
 
VISTE le seguenti norme: 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.lgs. n. 56/2017 correttivo del suddetto decreto; 
- Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed l’art.1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali ed in particolare gli artt. 107,183,191; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura a noleggio, installazione, 
manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie per le prossime festività natalizie per il 
valore di euro 2.340,00 (esclusa IVA), alla ditta Canepa Giancarlo, con sede in Boissano 
(SV) Via Marici, partita IVA 01060660097 e codice fiscale CNPGCR70E24A145Z; 

 
3) di affidare alla ditta Patrizio Quaglia con sede in Calice Ligure, via delle Olive n.21 codice 

fiscale QGLPRZ78S13D600Y partita iva 01766810095, il servizio di collegamento delle 
luminarie installate alla rete che, al termine delle festività, lo scollegamento delle stesse 
dalla rete, comportante una spesa di € 244,00 lorda; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto che, in conformità dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 del D.lgs. 
n.50/2016: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è di allestire con luminarie artistiche le vie e le 
piazze del territorio comunale e realizzare uno spettacolo musicale itinerante nel 
territorio comunale in occasione delle festività natalizie; 

b. oggetto del contratto è l’affidamento della “fornitura a noleggio, posa in opera, 
manutenzione e successivo smontaggio delle luminarie natalizie per le prossime festività 
natalizie” per il valore di euro 2.340,00 (oltre quota IVA) per un totale di € 2.854,80, più i 
costi di collegamento e scollegamento dalla rete elettrica per un importo di € 200,00 
(oltre quota IVA) per un totale di € 244,00; 

c. il contratto verrà stipulato mediante lo scambio di lettere commerciali; 
d. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
a. B44F5AF977alla ditta Canepa Giancarlo, per un importo di € 2.340,00, oltre quota 

IVA; 
b. B44F6C1B93 alla ditta Patrizio Quaglia, per un importo di € 200,00, oltre quota IVA; 

 
6) di impegnare la somma complessiva preventivata in € 3.09880 (IVA inclusa), al cap. 920.99 

cod. U.1.03.01.02.000 del bilancio pluriennale 2024/2026, gestione spesa anno 2024, 
dotato di sufficiente disponibilità;   

 
7) d) il contratto è disposto tramite lettera commerciale;  

 
8) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.340,00 (IVA inclusa) alla ditta Canepa 

Giancarlo e la spesa complessiva di € 200,00 (IVA esclusa) alla ditta Quaglia Patrizio al 
cap. 920.99 cod. U.1.03.01.02.000 del bilancio pluriennale 2024/2026, gestione spesa 
anno 2024, dotato di sufficiente disponibilità; 

 
9) di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa sostenuta per quanto sopra, al 

ricevimento della relativa fattura elettronica, previa verifica della regolarità della fornitura;  
 

10) di dare atto che il presente documento va inserito nel fascicolo delle determine tenuto 
presso il servizio affari generali del Comune di Calice Ligure. 

 

CIG Anno 
Imp/ 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B44F5AF977 2024 410 07011 2660 920 99 
U.1.03.01.02.99

9 
2.854,80 

B44F6C1B93 2024 411 07011 2660 920 99 
U.1.03.01.02.99

9 
244,00 

 

 

Calice Ligure, li 15/11/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa VIRDIS Marta 
 


